sanctionibus apostolica confoederetur auctoritas, quam dum in nobis suscipiunt ac venerantur, illum se suscipere gratulantur, qui discipulis suis loquitur, dicens: ‚Qui vos recipit, me recipit.‘ Hinc e contrario de contemptoribus ait: ‚Qui vos spernit, me spernit.‘ Igitur cum, sicut dictum est, apostolicae sollicitudini universalis ecclesiae credita sit dispensatio, et pro cunctorum fidelium statu perpetuas nostrae sollicitudini vigilias praetendere conveniat, maxima tamen diligentia curam earum debemus ecclesiarum gerere, quarum specialius providentiam ratio suscepti officii a nobis docet agendam; ut non solum ea quae hactenus in suo statu permanent intemerata servantur, verum ea quae lapsa sunt ad prioris formae dignitatem reducantur. Nun folgt die Bestätigung der Privilegien für die berühmte Abtei Corbie in der Diöcese Amiens. Darin heißt es:

Quapropter monentes eos [R. Lothar, Ludwig, Karl] hortamur, ut tam sua quam piorum principum concessa inconvulsa custodientes, pontificum quoque nostraque decreta nullatenus praevaricantes, monasterio saepedicto electionis privilegium tam suis quam futuris temporibus et servant, et servanda sanctionis perpetuae stabilitate decernant. Veritatis etenim voce docemur, quoniam si quis in ovile Christi non per ostium ingreditur, sed aliunde ascendit, hic fur est et latro, et talis non dominici gregis salutem, sed sua lucra, non ut salvet, sed ut perdat, requirit. *Ovile autem Christi fore collegium sanctum monachorum, nullus prudentium dubitat.* In hoc ovile per ostium ingreditur, quando per electionis ordinem secundum regularem constitutionem aliquis pastorale ministerium sortitur: qui vero regia dominationis potestate suffultus, et non per electionis gratiam super dominicum gregem primatum arripit, hic non pastor, id est *vicarius Christi* sed fur et latro esse cognoscitur; nec ut dominicum gregem custodiat, sed ut perdat et dissipet intrare deprehenditur. Unde quisquis ei potestatis hujus tribuit dominationem, de morte tantarum animarum in die iudicii reus judicabitur, quantis hic per pravitate exempla causa fuit perditionis. Man sieht, die Theorie specialisirt, der Schaffstall Christi ist jetzt auf einmal ein Kloster. Diese Stelle mit der Nummer 185 und verschiedenen anderen zeigt recht deutlich, daß die Bibelstellen über Petri Primat wurden zur Zierde von Formulare für Privilegienverleihungen u. dgl., mithin nichts aus ihrem Vorkommen in solchen Bullen zc. für das Lehramt gefolgert werden kann.

185. *Benedicti* P. III. conf. privil. monasterii S. Dionysii 11. Mai 857 (*Mansi* XV. 120. *Jaffé* 2010):

Justum ergo considerantes, quod a nobis utiliter postulatur, auctoritate Dei Patris omnipotentis cum filio et Spiritu sancto et beati Petri sanctorum apostolorum principis, cujus nos immeriti vicarii existimus, cum invocatione coelestium virtutum sancimus, et firmantes roboramus; ut quidquid in omni terra Britanniae, vel ubicunque, sive a regibus, principibus, seu a quolibet homine, sive in terris, sive in aquis, qualiscumque sit illa possessio, quae ad monasterium SS. martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii tradita est, absque invasione et violentia quorumcumque hominum, sub potestate abbatis et provisione monachorum ejusdem monasterii in perpetuum perseveret. Quodsi aliquis hoc infringere, vel per alium aliquem voluerit auctoritatis nostrae privilegium, sciat se anathemate insolubili damnatum, et a regno Christi alienum et cum impiis *aeternis incendiis* deputandum, nisi resipuerit et ad satisfactionem congruam venerit.

186. *Nicolai* P. I. epist. ad Episcopos Germaniae (858—863. *Mansi* XV. 141. *Jaffé* 2045):

*Divinorum fulgentes dogmatum diffinitiones* scientiae sacro sedis nostrae *alvo procedunt, semperque descendunt*, quia rectitudinis et aequitatis species gignere novit, et instituta dilectionis dispositione administrare. Pacis enim ac justitiae amatrix cognoscitur et benignitatis amica. Cujus *consuetudine fulti* atque industria, vestrae beatitudini apices destinavimus, rectitudinis fundentes dulcedinem, et probabili sanctione ornatos, cum Abbonis causam de quo fertis, vestra praesentia episcoporum subtili inquisitione examinare decrevimus, ut de ea certitudine per vos maluissemus scire cognitionem. In Salomonem quippe episcopum nec criminis, neque facinoris sententiam certe protulimus . . . nisi ut commissam sibi a Domino plebem, sicut audieramus, non constringeret juramentis. . . . Inter haec vestra sanctitas addere studuit, si cujus uxor adulterium perpetraverit, utrum marito ipsius liceat secundum mundanam legem eam interficere. Sancta Dei ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus, *gladium non habet nisi spirituales ac divinum; non occidit, sed vivificat*. Die Dogmenfülle, welche der Eingang hat, bezieht sich, wie der Zusammenhang lehrt, gar nicht auf Glaubenssätze. Dogma wird auch sonst mit praeceptum u. dgl. identificirt. Der Schluß ist interessant, da Nicolaus der Frage ausweicht.

187. *Nicolaus* P. I. ad Michaellem Imp. v. 25. Sept. 860. (*Mansi* XV. 162. XVI. 59. *Jaffé* 2021).

*Principatum itaque divinae potestatis, quem omnium conditor electis suis apostolis largitus est, super solidam fidem apostolorum principis (Petri videlicet) soliditatem constituens, ejus egregiam, immo primam sedem deliberavit. Nam voce dominica ipsi dictum fuerat: 'Tu es Petrus' etc. Petrus denique a firmitate petrae, quae Christus est, structuram universalis ecclesiae inconcussam, et fidei robore solidatam, ita precibus suis munire non cessat, ut errantium vesaniam rectae fidei norma reformare festinet, nec non intrepide eam consolidantes remunerare procuret: quatenus portae inferi, malignorum utique spirituum suggestiones, atque haereticorum impetus non praevaleant ejusdem ecclesiae unitatem refringere. Quapropter Deo omnipotenti multiplices referimus grates, qui vestro pectori hoc infundere dignatus est, ut fautores ecclesiae Dei effecti, concordiae ipsius desideretis favere, ne quavis rubigine erroris consumatur pulchritudo fidei, et frangatur intellectus apostolicae traditionis. Ad cujus etenim (sicut ipsi scitis) integritatem observationis multoties conventus factus fuit sanctorum patrum, a quibus et deliberatum ac observatum existit, qualiter absque Romanae sedis, Romanique pontificis consensu, nullius insurgentis deliberationis terminus daretur. Igitur a vobis Constantinopoli congregatum concilium (ut vestris apicibus nostris intimatum est auribus) hujus tenoris seriem parvipendens, ab institutis supra-dictis manum considerationis suae reflectere non trepidavit; adeo ut Ignatium supra jam nominatae urbis patriarcham, sine Romani consultu pontificis, ibidem coetus conveniens proprio privasset honore. Die Logif in diesem Briefe ist originell. Weil der Glaube von Petrus der Fels ist u. s. w., deshalb dankt er Gott, daß der Kaiser macht, daß kein Irrthum die Kirche verzehre und das Verständniß der apostol. Tradition nicht gebrochen werde.*

188. Nicolaus P. I. ad Michaellem Imp. 19. März 862. (*Mansi* XV. 170. *Jaffé* 2031):

Serenissimi imperii vest. i gloria, quae *super orthodoxae fidei integritatem firmata* constare cernitur, dum aliqua in sancta Constantinopolitana ecclesia, quae sub vestrae defensionis tutamine consistere videtur, inconvenientia provenerint hanc sanctam catholicam et apostolicam, *caput* omnium ecclesiarum, Romanam scilicet ecclesiam, quae *semper* sanctorum patrum sincerissimas auctoritates in omnibus suis actibus *sequitur*, *consulere* decrevit . . . . .  
 . . . . Omnipotens autem Deus, qui vos ad reprimendas multarum gentium feritates in imperiali culmine eligere dignatus est, piis-

simum imperium vestrum ad statum et defensionem sanctae suae ecclesiae per multa annorum conservet curricula: et sospita vita semper vos ea, quae illi sunt placita, vobis velle concedat, quatenus ut in praesenti vobis saeculo feliciter imperandi potestatem tribuit, in futuro pro bonis actibus et justitiae observantia, quae sub vestro libramine ponderari debetur, praemia aeternae felicitatis habere permittat. Data mense Mart. die 19. indict. 9. *Trois des* caput ecclesiae wird aber doch das consulere bloß hervorgehoben und steht Constantinopel unter kaiserl. Schutze.

189. *Nicolaus P. I.* ad Michaelae Imp. a. 865. (*Mansi XV. 187. Jaffé 2211*).

Proposueramus quidem etc. (col. 204). Ista igitur *privilegia huic sanctae ecclesiae a Christo donata*, a synodis non donata, sed jam solummodo celebrata et venerata: per quae non tam honor, quam onus, nobis incumbit, licet ipsum honorem non meritis nostris, sed ordinatione gratiae Dei per beatum Petrum, et in beato Petro simul adepti, nos cogunt, nosque compellunt omnium habere sollicitudinem ecclesiarum Dei: *cui* sancto scilicet *Petro* addita est *societas* beatissimi *Pauli* vasis electionis, magistri veritatis, *cui jugiter imminabat omnium ecclesiarum sollicitudo*. *Hi* ergo tamquam *duo luminaria* magna coeli in ecclesia Romana divinitus constituti, totum orbem splendore fulgoris sui mirabiliter illustrarunt, et occidens eorum praesentia, veluti rutilante sole tam per se nitorem dante, quam per discipulos suos, quasi quosdam radios lucis micante, factus est oriens: quique non postquam mortui sunt, Romanam a principibus sunt delati, ut Romanae ecclesiae majorem conferrent privilegiorum honorem, sicut apud vos non rationabiliter, sed potentialiter actum est, videlicet ut ecclesiae ceterae patronis suis privarentur, et sola Constantinopolis spoliis et opibus quas violenter abstulit, ditaretur: sed Romam in carne venientes, *vitalis* *verbum evangelizantes*, ab ea erroris caliginem amoventes, veritatis lumine mentes hominum illustrantes, et in ea uno eodemque die martyrium consummantes, sanctam Romanam ecclesiam roseo cruore suo consecraverunt: et hanc non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi exhibentes Deo Domino dedicaverunt. Sicque demum *Alexandrinam* ecclesiam *suam* fecerunt per beatum scilicet Marcum unius horum filium, ac discipulum. Haereditas quippe filii in potestate parentis existit, et gloria discipuli ad magistrum sine cunctatione refertur. Fecerat autem beatissimus Petrus praesentia corporali et ecclesiam *Antiochenam* jam suam, quae (sicut